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Die Wohnungsgenossenschaften in Sachsen-Anhalt sind nicht nur Verwalter ihrer 
Bestände, sondern entwickeln, investieren, bauen, sanieren und modernisieren. 
Sie gestalten Nachbarschaften und Quartiere, ganz im Sinne ihrer Mitglieder.
Die Broschüre zeigt die wesentlichen Daten, Zahlen und Fakten der Mitglieder des 
Verbandes der Wohnungsgenossenschaften Sachsen-Anhalt e.V. mit dem Stichtag 
zum 31.12.2022. 

Wir sind 108 Wohnungsgenossenschaften, eine Energiegenossenschaft und 
17 Tochtergesellschaften unserer Mitglieder. Zu uns gehören auch 24 assoziierte 
Unternehmen aus den vielfältigsten Bereichen der Wirtschaft, die das 
genossenschaftliche Wohnen und Leben fördern. 

Insgesamt haben sich in unserem Verband damit 150 Unternehmen der 
genossenschaftlichen Idee verschrieben. Einer Idee, die seit nunmehr fast 135 Jahren 
über verschiedenste Gesellschafts- und Wirtschaftsformen hinweg weltweit 
zu einem Erfolgsmodell gewachsen ist.

Blicken wir gemeinsam hinter die Kulissen.

Magdeburg, Januar 2024

Dr. Matthias Kuplich
Vorstand und Verbandsdirektor
Verband der Wohnungsgenossenschaften Sachsen-Anhalt e.V.

Vorwort
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VDWG 2022 in Zahlen

Anzahl der Mitgliedsunternehmen 150
Wohnungsbestand der Mitgliedsunternehmen
(inkl. für Dritte verwaltete Wohneinheiten) 147.709

Genossenschaftsmitglieder 166.751

Nettokaltmiete in E/m2 pro Monat 5,32

Warmmiete in E/m2 pro Monat 8,19

Investitionen in E 235.900.000

Neu gebaute Wohneinheiten 156

Geplante Baufertigstellungen 2023 179
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VDWG vorgestellt

Anzahl der Mitgliedsunternehmen 
Wohnungsgenossenschaften .............. 108
Energiegenossenschaft ............................ 1
Tochtergesellschaften ............................ 17
assoziierte Mitglieder ............................. 24

eigene Berechnung, unter Berücksichtigung der durchschnittlichen 
Haushaltsgröße (Quelle: Statistisches Landesamt)

eigene Berechnung, bezogen auf Wohnungen in Wohngebäuden mit 
3 oder mehr Wohneinheiten (Quelle: Statistisches Landesamt)

Anteil am Geschosswohnungs-
bestand in Sachsen-Anhalt
(ohne Drittverwaltung) 

20,6 %

Anteil der Einwohner in Genossen-
schaftswohnungen in Sachsen-Anhalt
(ohne Drittverwaltung)

12,6 %

im eigenen Bestand ....................... 143.989
für Dritte verwaltet ............................ 3.720

gesamt

Wohneinheiten

147.709

149.977

143.989

Entwicklung des Wohnungsbestandes 
2013 bis 2022 (ohne Drittverwaltung)

Fact: Sicheres Wohnen ist nicht 
nur für den einzelnen Bürger, 
sondern auch für den sozialen 
Frieden in der Gemeinde ein 
Zeichen für Stabilität. 
Dafür tragen die Wohnungs-
genossenschaften eine 
besondere Verantwortung. 
Jede fünfte Geschosswohnung 
in Sachsen-Anhalt wird durch 
unsere Genossenschaften 
bewirtschaftet.

2013

2022
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Warmmiete 
in E/m2 pro Monat
durchschnittlich

6,87

7,6 % der Bevölkerung in Sachsen-Anhalt*
sind Mitglied einer Wohnungsgenossenschaft

* Einwohnerzahl Sachsen-Anhalt insgesamt 2.186.643 (Quelle: Statistisches Landesamt)

166.751

Vermietungssituation 
Leerstand ............................................ 8,9 %
Fluktuation .........................................  9,1 %

Mietentwicklung

5,324,57

1,13
1,17 1,39

1,48

2013

2013

2015 2017 2019 20202014 2016 2018 2021 2022

2022

E

Nettokaltmiete

kalte Betriebskosten

Heizkosten 
und Warmwasser

8,19
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Instandhaltungskosten 2022

102 Mio. E

Fact: In den letzten Jahren 
investierten unsere Wohnungs-
genossenschaften 235 Mio. 
Euro p. a. in ihre Bestände. 
Sie sind damit zuverlässiger 
Partner der lokalen Bauwirt-
schaft und des Handwerks.

Entwicklung der Bestandsmieten

140 %

130 %

120 %

110 %

100 %
2019 20222017

(2017 = 100)

2018 20212020

Entwicklung der Investitionen in Mio. Euro

260

240

200

160

120

80

40

0
2013 20172015 2019 2022

Prognose

Neubau

Modernisierung

Instandhaltung

gesamt

2014 2018 20212016 2020

48,5

235,9

Baupreisentwicklung 
Deutschland

Verbraucherpreise 
in Sachsen-Anhalt

Nettokaltmieten 
VdWg-Mitglieder

VDWG Mieten und Investitionen

85,5

102,9
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4,65 E 5,62 E

Kaltmieten in den Städten 
und Landkreisen
in E/m2 pro Monat

Fact: Die Mieten der 
Wohnungsgenossenschaften 
in Sachsen-Anhalt zeigen ein 

sozial ausgeglichenes 
Bild. Sie sind damit 

Garant für stabile 
Nachbarschaften. Die 

ländlichen Räume 
sind geprägt von 

einer geringen 
Bevölkerungsdichte 

und auch im deutsch-
landweiten Vergleich 

günstigen Mieten.
Magdeburg

5,62 E

Halle (Saale)

5,54 E

Wittenberg

5,04 E

Saalekreis

5,36 E

Mansfeld-Südharz

5,08 E

Jerichower Land

4,91 E

Harz

5,17 E

Dessau-Roßlau

5,32 E

Burgenlandkreis

5,07 E

Börde

5,16 E

Anhalt-Bitterfeld

5,07 E

Stendal

4,80 EAltmarkkreis

4,65 E

Salzlandkreis

4,93 E

Quelle: Betrieblicher Leistungsvergleich 2022
der wohnungswirtschaftlichen Verbände

Sachsen-Anhalts (VdWg, VdW)
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Bestandspflege in Mio. Euro

InstandhaltungModernisierung

Beginnende Verschiebung 
von der Modernisierungs- 
zur Instandhaltungstätigkeit

202090,7 99 90 97,42021 85,4 1022022

Wohnungen Neubau fertig gestellt

400

300

200

100

0
2013 20172015 2019 20222014 2018 20212016 2020

Fact: 156 fertiggestellten Neubauwohnungen entsprechen 
6,3 % der in Sachsen-Anhalt 2022 neu gebauten 2.471 Wohnungen 
in Mehrfamilienhäusern. 2017 errichteten unsere Mitglieder 
noch 404 Wohnungen und somit 24,6 %, im Jahr 2013 mit 289 
Wohnungen sogar 49,7 % aller Geschosswohnungen in Sachsen-
Anhalt. Die ansteigenden Baupreise zeigen erste Wirkung.

156

404
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Leerstand in den Städten 
und Landkreisen
in Prozent

5,3 % 20,4 %

Magdeburg

5,3

Halle (Saale)

6,5

Wittenberg

7,6

Saalekreis

7,8

Mansfeld-Südharz

15,2

Jerichower Land

15,0

Harz

12,8

Dessau-Roßlau

20,4

Burgenlandkreis

14,1

Börde

7,9

Anhalt-Bitterfeld

13,9

Stendal

13,8Altmarkkreis

9,8

Salzlandkreis

13,8

Quelle: Betrieblicher Leistungsvergleich 2022
der wohnungswirtschaftlichen Verbände
Sachsen-Anhalts (VdWg, VdW)

Fact: Während sich in den 
beiden Großstädten über 

100.000 Einwohner die 
Leerstandsquoten 

stabilisieren, zeichnet 
sich im ländlichen 

Raum ein sehr unter-
schiedliches Bild mit 

 teils hohen Leer-
standsquoten ab. 

Übrigens:  
In Sachsen-Anhalt 

wohnen ca. 80 % 
der Einwohner im 
ländlichen Raum.
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Personen je Haushalt 1,891,89 1,891,881,88 1,91 1,92

1.113.100

2.186.643

1,89

Wohnungsgröße in m2 80,680,3 80,980,780,4 81,0 81,180,1

VDWG-Wohnungen in m2 58,858,4 59,058,958,5 58,9 58,958,4

VDWG und Sachsen-Anhalt
Einwohner in Sachsen-Anhalt

Haushalte in Sachsen-Anhalt

Wohnungsbestand in Sachsen-Anhalt

2.400.000

2.300.000

2.200.000

2.100.000

2.000.000

Alter 
Durchschnitt

2013 20172015 2019 20222014 2018 20212016 2020

47,38 47,7847,42 47,53 48,0647,53 47,9447,65 48,08 47,88

1.250.028
700.674

2013

1.250.906
696.260

2016

1.250.486
699.542

2014

1.251.000
698.527

2015

1.252.783
696.168

2017

1.253.861
695.324

2018

149.977 153.360 149.742152.225 151.767 149.277

1.200.000

1.100.000

1.000.000
2013 20172015 2019 20222014 2018 20212016 2020
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davon Geschosswohnungen*

2.471
2.388
2.252
1.696
1.417
1.644
1.450
1.113
1.048

574

Baufertigstellungen in Sachsen-Anhalt (Neubau)

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

* Wohnungen in Wohngebäuden mit 3 oder mehr Wohneinheiten

* Wohnungen in Wohngebäuden mit 3 oder mehr Wohneinheiten

1.256.829
696.315

2019

1.265.996
698.777

2022

Wohneinheiten
davon Geschosswohnungen*

Wohneinheiten
davon Geschosswohnungen*

davon VDWG
(ohne verwaltete Einheiten)

1.259.290
696.499

2020

1.262.482
697.742

2021

Preisentwicklung in Sachsen-Anhalt

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

Einkommen in Sachsen-Anhalt

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013

Verbraucherpreisindex (Basisjahr: 2020)

110,7
103,2
100,0

99,5
98,0
96,5
95,2
94,8
94,1
93,0

verfügbares Jahreseinkommen je Einwohner

noch nicht veröffentlicht
21.741
21.280
20.505
19.849
19.240
18.455
17.921
17.496
17.111

Wohnungen
4.855
5.465
4.890
4.118
3.782
4.019
3.794
3.540
3.130
2.350

davon VDWG-Wohnungen
156
189
215
367
337
404
379
176
131
285

148.275 144.138147.858 143.989
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